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1 Indledning  

Dette fagnotat er et bilag til VVM -redegørelsen Ny bane til Billund.  

 

Fagnotatet beskriver de fysiske anlæ g, som er nødvendige for banens 

tilblivelse , og forklarer de heraf afledte behov for inddragelse af areal er .  

 

Fagnotatet er blandt andet udarbejdet på baggrund af en idéfasehøring fra 

2014.  

 

Fagnotatet udgør, sammen med en række øvrige fagnotater, udgangs -

punktet for projektets høringsudgave af VVM -redegørelsen (Vurdering af 

Virkninger på Miljøet). VVM -redegørelsen beskriver projektet, og vurderer 

dets påvirkninger af det omgivende miljø.  

 

Derudover beskriver de respektive fagnotater de afværgeforanstaltni nger, 

der kan iværksætte s i forbindelse med projektet.  

1.1  Baggrund  

Som led i et politisk forlig om Togfonden DK af 14. januar 2014 mellem 

den daværende regering (S, SF og R), DF og Ø skal der etableres en ny 

jernbane til Billund.  

 

1.2  Beskrivelse af projektet  

Projektet omhandler etablering af en ny enkeltsporet jernbane til Billund 

Lufthavn og Billund by (Legoland). Banen vil have en tophastighed på 120 

km/t, og vil kunne tilsluttes den eksisterende bane ved enten Jelling eller 

Gadbjerg, afhængig af linjeføring svalg.  

 

Med en ny jernbaneforbindelse til Billund fra Vejleområdet vil projektet 

reducere rejsetiden med offentlig transport, og give nemmere og hurtigere 

transportmuligheder til Billund. Det vil være til fordel for de op mod tre 

millioner passager til luf thavnen, de over halvanden million årlige gæster i 

Legoland samt for pendlere mellem Vejle og Billund.  

 

VVM-undersøgelsen (Vurdering af Virkninger på Miljøet) omfatter det 

samlede projekt, som er kendt på nuværende tidspunkt. Der kan i 

forbindelse med den politiske behandling ske justeringer i projektet, dog 

uden at det påvirker projektets overordnede formål. Det kan eksempelvis 

være i form af fravalg af en station i Gadbjerg, et mere forenklet 

sporlayout i Billund eller mere simple anlægskonstruktioner.  
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Elektrificering af banen er ikke en del af projektet, men beskrives som et 

muligt tilvalg. Der er dog taget hensyn til mulighederne for elektrificering i 

forbindelse med eksempelvis frihøjde af broer, og konsekvenserne af 

anlæg og drift af elektrificering e r beskrevet.  

1.2.1  Linjeføringsforslag  

Der er undersøgt tre løsninger for en stikbane fra enten Jelling eller 

Gadbjerg til Billund. Disse betegnes i fagnotatet som òlßsningerò.  

 

1.2.1.1  Sydlig Jellingløsning  

Banen føres fra Jelling syd om Åst til en station ved termin alen i Billund 

Lufthavn, og videre mod Billund By. Løsningen omfatter ca. 20 km ny bane   

 

1.2.1.2  Nordlig Jellingløsning  

Banen føres fra Jelling nord om Åst til en station ved terminalen i Billund 

Lufthavn, og videre mod Billund By. Løsningen omfatter ca. 20 km ny 

bane.  

 

1.2.1.3  Gadbjergløsning  

Banen føres fra Gadbjerg nord om Vester Smidstrup til en station ved 

terminalen i Billund Lufthavn, og videre mod Billund By. Løsningen 

omfatter ca. 19 km bane fordelt på ca. fire km dobbeltspor ved Gadbjerg 

og ca. 15 km ny enkel tsporet jernbane. I Gadbjerg undersøges 

mulighederne for at etablere en station.  

  

De tre linjeføringsforslag vurderes ligeværdigt i VVM -redegørelsen, og de 

kan ses på nedenstående kort.  

 

 
Desuden omfatter projektet alternativer og tilvalg til hver af di sse 

løsninger. Dette omfatter blandt andet alternative stationsplaceringer i 



 

 

Anlægsbeskrivelse  8 

Indledning  

 

henholdsvis Billund Lufthavn og Billund by , samt andre længder på 

perroner  og signalregulering ved Fårupvej  i Jell ing  

1.2.1.4  VVM-processen  

Projektet for Ny bane til Billund gennemgår en VVM- lignende proces. Dette 

fagnotat for klimatilpasning er et bilag til VVM -redegørelsen, som udgives i 

forbindelse med den VVM - lignende proces. VVM -redegørelsen har til formål 

at skabe overblik over projektets samlede miljøpåvirkninger.  

 

VVM-redegørelsen og de 13 tilhørende fagnotater danner grundlag for 

inddragelse af offentligheden i en høringsfase, og udgør, sammen med det 

kommende høringsnotat, grundlaget for politisk behandling af projektet.  
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2 Ikke - teknisk resumé  

Ny bane til Billund etableres  som e n stikbaneløsning  fra Jelling til Billund  og 

der er udarbejdet t re  mulige grundløsninger  for den nye bane ; Nordlig 

Jellingløsning, Sydlig Jellingløsning og Gadbjergløsningen .  

 

De to af løsningerne har deres udspring i Jelling og kaldes derfor samlet for 

Jellingløsningerne. De to Jellingløsninger har fælles tracé i de første ca. 5 

km . Herefter  forgrener Jellingløsningerne sig i en nordlig og sydlig løsning, 

for så at mødes igen lige vest for Lufthavnsvej i Billund.  

 

Den tredje løsning udspringer i Mølvang og føres  over Gadbjerg til Billund 

og kaldes Gadbjergløsningen. For Gadbjergløsningen etablere s et ca.  3, 4 

km  langt  krydsningsspor langs den eksisterende Holstebro -Vejle bane fra 

Mølvang til Gadbjerg, hvorefter den nye bane afgrener mod Billund . Vest 

for L ufthavnsvej følger Gadbjergløsningen samme linjeføringer, som nordlig 

og sydlig Jellingløsning.   

 

Alle tre  løsninger har således en  fælles  vestlig del strækning  ved Billund  

Lufthavn og Billund by . Derudover har den sydlige og nordlige Jelling 

løsning en  fæ lles  østlig del strækning .  

 

Linjeføringerne  og delstrækninger ne  fremgår af  Figur 1.  

 

 

Figur 1  Ny bane til Billund er for Jellingløsningerne inddelt i en østlig delstrækning, 

en sydlig delstr ækning, en nordlig delstrækning, og en vestlig delstrækning, mens 

Gadbjergløsningen omfatter Gadbjergdelstrækningen og den vestlige delstrækning. 

Tallene (km) refererer til stationeringen af banestrækningerne.  
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Banen etableres med  skinner på betonsveller i  skærveballast , og banen 

dimensioneres til en hastighed på 120 km/t.  På den vestlige del strækning  

ved Billund Lufthavn etableres endvidere et krydsningsspor  og for 

Gadbjergløsningen etableres yderligere krydsningsspor mellem Mølvang og 

Gadbjerg.  

 

For alle grund løsninger etableres der to stationer ved henholdsvis Billund 

Lufthavn og ved Legoland/ Billund By. For Gad bjergløsningen etableres der 

muligvis yderligere  en station i Gadbjerg. Der er for station erne ved Billund  

to alternative placeringer.  

 

Som grundl øsning er der udarbejdet en skitse og beskrevet en løsning med 

90 m lange perroner  på alle stationer . Derudover  er der som tilvalg 

udarbejdet en skitse og beskrevet en løsning med 288 m lange perroner til 

betjening af 300 m lange IC- tog direkte fra Odense.  

 

I forbindelse med anlægsprojektet bliver der midlertidigt brug for arealer 

langs banen til etablering af arbejdspladser, hvor der anbringes skurvogne, 

oplag, materiel mm. Som udgangspunkt vil der desuden være brug for et 

midlertidigt arbejdsareal  på begg e sider  langs hele banen i en bredde af 

fem meter fra hegnsgrænsen. Hegnsgrænsen markerer det areal, der 

inddrages permanent til banen.  

 

Elektrificering af banen er ikke en del af projektet, men kan eventuelt blive 

udført senere i forbindelse med Elektrifi ceringsprogrammet. Der skal i givet 

fald etableres et anlæg til kørestrøm, inklusive master og køreledninger 

langs hele banestrækningen. Ved etablering af banen tages der hensyn 

hertil i forbind else med frihøjde ved broer mm.  

2.1  Nordlig Jellingløsning  

Den nor dlige Jellingløsning har sit udspring lige vest for Fårupvej og løber 

de første ca. 1.200 m langs den eksisterende Holstebro -Vejle bane , idet 

der her etableres et ekstra spor. Herefter  afgrener  den nye bane  og løber i 

nyt tracé, som er fælles med den sydli ge Jellingløsning  i ca. 3,5 km . På 

denne første del af strækningen passeres Gl. Viborgvej med en sikret 

overkørsel, og Gammelbyvej /Kiddegårdsvej , der krydses af banen, lukkes.  

 

Den nordlige Jellingløsning  føres herefter frem mod Bredsten Landevej på 

nords iden af Hærvejen, og vil før Bredsten Landvej krydse Hærvejen, der 

lukkes  og omlægges af det eksiste rende vejnet . Hærvejen er asfalteret på 

strækningen langs med den planlagte bane, mens vejen er grusvej på det 

sted, hvor banen og vejen krydser.  

 

Den nordl ige Jellingløsning  passerer Bredsten Landvej, hvor der etableres 

en ny banebro over den nuværende vej. Vejen skal sænkes ca. 2,5 meter 

for at få en passende højde under broen. Sænkningen af vejen medfører et 

behov for et større skråningsanlæg omkring den k rydsende bane. I 
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anlægsfasen etableres og anvendes en interimsvej. To indkørsler til 

ejendomme på Bredsten Landevej skal i den forbindelse justeres ca. 30-40 

cm i højden.  

 

Herefter passerer den nordlige Jellingløsning  Nørupvej i en sikret 

overkørsel, hvore fter den forløber syd om Rostrup og passerer 

Grønhøjgårdvej, som lukkes. Der etableres omkørsel ad det eksisterende 

vejnet.  

 

Den nordlige Jellingløsning  krydser Førstballevej i en sikret overkørsel. 

Førstballevej ligger ca. 1,4 meter over banen og skal der for sænkes 

tilsvarende for at etablere en sikret overkørsel. Sænkningen af vejen 

kræver etablering af et større skråningsanlæg omkring den krydsende 

bane, hvor to indkørsler til ejendomme på Førstballevej  skal justeres op til 

én meter i højden.  

 

Den nordli ge Jellingløsning  krydser Grydedalvej, som lukkes. I stedet 

lægges Grydedalvej om på nordsiden af banen, så krydsning af banen og 

omkørsel undgås. Den nye vejstrækning er ca. 450 meter lang og tilsluttes 

Førstballevej, hvor banen kan krydses i en sikret ov erkørsel.  

 

Den nordlige Jellingløsning  krydser igen Grydedalvej længere mod vest, 

hvor vejen lukkes og omlægges a d en ny vej nord for banen, så krydsning 

af banen undgås. Den nye vejstrækning er ca. 650 meter lang og tilsluttes 

Stavnkærvej. Banen krydser o gså Stavnkærvej, som lukkes, så omkørsel 

skal ske af Åstvej.  

 

Den nordlige Jellingløsning  passerer herefter den markante højderyg i Åst 

Skov, hvorefter den krydser Åstvej, som føres over banen . 

 

Den nordlige Jellingløsning krydser Gødsbølvej, som lukkes og  omlægges 

ad en ny 900 meter lang vej nord for banen mellem Åstvej og Gødsbølvej. 

Banen krydser Lufthavnsvej, hvor banen føres under en vejbro. 

Lufthavnsvej hæves ca. 0, 8 meter for at opnå en tilstrækkelig frihøjde til 

en bro.  

 

Herefter kobles banen til vestlig delstrækning , som er fælles for de tre 

løsninger  og nærmere beskrevet i afsnit 2.4 . 

 

I forbindelse med etablering af hele den Nordlige Jellingløsning vil der 

skulle etableres i alt fem faunapassager. Derudover vil der sku lle etableres 

ni midlertidige arbejdspladser  samt et midlertidigt arbejdsareal langs hele 

banen i en bredde af fem meter fra hegnsgrænsen.  

2.2  Sydlig Jellingløsning  

Den sydlige Jellingløsning har sit udspring  lige vest for Fårupvej og løber de 

første ca. 1.20 0 m langs den eksisterende Holstebro -Vejle bane , idet der 

her etableres et ekstra spor. Herefter  afgrener  den nye bane og  løber i nyt 
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tracé, som er fælles med den nor dlige Jellingløsning i ca. 3,5 km. På denne 

første del af strækningen passeres Gl. Viborg vej med en sikret overkørsel, 

og Gammelbyvej /Kiddegårdsvej , der krydses af banen, lukkes.  

 

 

Den sydlige Jellingløsning  føres frem mod Bredsten Landevej på nordsiden 

af Hærvejen, og vil før Bredsten Land evej krydse Hærvejen, der lukkes  og 

omlægges af det e ksiste rende vejnet . Hærvejen er asfalteret på 

strækningen langs den planlagte bane, mens vejen er grusvej på det sted, 

hvor banen og vejen krydser.  

 

Der skal etableres en bro til banen over Bredsten Landvej. Det er i den 

forbindelse nødvendigt at sænke vej en ca. 0,5 meter. Sænkning af vejen 

medfører, at der skal etableres et større skråningsanlæg på strækningen 

omkring den krydsende bane, hvilket påvirker to indkørsler til ejendomme 

på Bredsten Landevej, da de skal justeres ca. 10 -20 cm i højden. I 

anlægsfa sen etableres og anvendes en interimsvej.  

 

Ved krydsning med Nørupvej bliver der etableret en sikret overkørsel. Den 

del af Nørupvej, der er privat, vil blive omlagt på begge sider af banen med 

indkørsel sydligere på Nørupvej. Der skal derfor etableres en ny vej syd for 

den planlagte bane, så vejadgangen for ejendommene Nørupvej 17 og 19 

fortsat kan ske til Nørupvej.  

 

Den sydlige Jellingløsning  krydser Grønhøjgårdvej to steder og Kobber -

bølvej, som alle nedlægges i forbindelse med etablering af banen. Der 

etableres en omkørsel via det eksisterende vejnet og på nyanlagte veje 

både nord og syd for banen. Grønhøjgårdvej vil derfor stadig være tilsluttet 

Førstballevej og Kobberbølvej, men på en omkørsel via nyanlagte veje. 

Banen kan derfor krydses på Førstballev ej, hvor der etableres en sikret 

overkørsel.  

 

Den sydlige Jellingløsning  krydser Mørupvej, hvor der etableres en sikret 

overkørsel.  

 

Den sydlige Jellingløsning  bliver herefter ført syd om Åst, hvor den krydser 

Åstbyvej og Brændgård -Ø. Åst, der begge lukkes . Banen krydser desuden 

Åstvej, hvor der etableres en sikret overkørsel.  

 

Den sydlige Jellingløsning følger herefter Lufthavnsvej ca. 1.800 meter, 

hvorefter banen føres under en vejbro, der fører Lufthavnsvej over banen.  

Lufthavnsvej hæves ca. 0,8 meter fo r at opnå en tilstrækkelig frihøjde til 

en bro.  

 

Herefter kobles banen til den vestlige delstrækning, som er fælles for de 

tre løsninger , og som er beskrevet i afsnit 2.4 .  

 

I forbindelse med etablering af hele den Sydlige Jell ingløsning vil der skulle 

etableres i alt  fire  faunapassager. Derudover vil der skulle etableres ti 
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midlertidige arbejdspladser  samt et midlertidigt arbejdsareal langs hele 

banen i en bredde af fem meter fra hegnsgrænsen.  

 

2.3  Gadbjergløsningen  

Gadbjergløsnin gen har sit udspring i Mølvang og p å den eksisterende 

Holstebro ï Vejle bane etableres et krydsnin gsspor parallelt me d 

eksisterende spor  fra Mølvang  til nordvest Gadbjerg på i alt ca. 3, 4 km.  

 

I Gadbjerg etableres  der eventuelt  en ny station umiddelbart vest  for 

Langgade. Eksisterende venstre spor sidetrækkes mod syd, og der 

etableres en såkaldt ø-perron. Perro nen har en længde på 90 m,  alternativt 

288 m  til betjening af 300 m lange tog . 

 

Herfra  passerer banen und er den eksisterende bro ved Allé vej . Banen er i 

krydsningen med Allévej enkeltsporet og umiddelbart efter afgrener den 

nye stikbane mod Billund.  

 

Herfra passerer den nye bane Refstrupvej, hvor der etableres en sikret 

overkørsel  og derefter Tykhøjetvej , hvor banen overføres på en banebro . 

Ved Ty khøj et vej forlægges desuden en privat adgangsvej  langs banen , 

som i stedet forbindes til Tykhøjetvej .  

 

Banen krydser Smidstrupvej , hvor  der etableres en sikret overkørs el. Ved 

krydsning af Nedvadvej lukkes vejen, og der etableres i stedet omkørsel 

via Bavnevej  og Smidstrupvej. To private adgangsvej e, der krydser banen , 

forlægges og tilsluttes det eksisterende vejnet.  

  

Her efter passerer banen Bavnevej, som lukkes , og der etableres  i stedet  

omkørsel via Enemærkevej og Bredsten Landevej. Ved Enemærkevej 

etableres  en sikret overkørsel, mens banen ved Bredsten Landevej placeres 

på en banebro .   

 

Banen krydser herefter Gødsbølskovvej  flere steder , som lukkes. Der 

etableres omkørsel via  eksisterende vejnet , som for de fleste vil være ca. 

5,5 km, men  for en enkelt  op t il 8,1  km . Ved Gødsbølvej etableres en sikret 

overkørsel. Overkørslen forlægges ca. 650 m mod syd, for at mindske 

terrænreguleringen i området.  

 

Endelig passer er  banen under Lufthavnsvej .  Vejen omlægges under 

anlægsfasen, men reetabler es derefter i sin nuv ærende linjeføring, men vil 

blive hævet ca. 3 m i forhold til i dag .  

 

Herefter kobles banen til den vestlige delstrækning, som er fælles for de 

tre løsninger , og som er beskrevet i afsnit 2.4 .  
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I forbindelse med etablering af  hele Gadbjergløsningen vil der skulle 

etableres i alt ti  faunapassager, hvoraf den ene er  en eksisterende 

vandløbsgennemføring , som  vil skulle ombygges til en faunapassage.  

Derudover vil der skulle etableres otte midlertidige arbejdspladser  samt et 

midle rtidigt arbejdsareal langs hele banen i en bredde af fem meter fra 

hegnsgrænsen.  

 

2.4  Fælles - vestlig delstrækning  

Der er udarbejdet skitser og beskrevet løsninger for tre alternative 

placeringer af stationen ved Billund Lufthavn, henholdsvis umiddelbart 

nordø st for den eksisterende terminalbygning ( grundløsning ), langs 

Lufthavnsvej (alternativ) og en nedgravet station  (alternativ)  tæt på 

terminalbygningen. Sidstnævnt er ikke omfattet af nærværende fagnotat, 

men er nærmere beskrevet i  Bilag 2. Derudover er der skitseret og 

beskrevet løsninger for to alternative placeringer af en station ved Billund 

by /Legoland , henholdsvis nord for Nordmarksvej (hovedforslag) og syd for 

Nordmarksvej (alternativ).  

 

Grundløsning  

Ved passag en gennem Lufthavnens østlige parkeringsareal etableres  i 

grundløsningen en bro til banen over vejadgangen til de sydlige 

parkeringsarealer. Vejen sænkes på begge sider af banebroen, og der 

etableres spuns mod de omgivende p -pladser langs begge sider af ve jen på 

en ca. 22 meter lang strækning. Herudover etablere s spunsvægge på en 

ca. 600 meter lang strækning langs begge sider af banen, hvor den ligger 

over terrænet på parkeringsarealet.  

 

Det samlede anlæg i grundløsningen, station ved terminalbygningen,  vil  

redu cere antallet af p -båse med minimum  130. Desuden vil det være 

nødvendigt at ændre på grænserne mellem reserverede personale p -båse 

og offentligt tilgængelige p -båse, ligesom bomanlægget i forbindelse med 

adgang til p -pladsen skal flyttes. Ombygning af  parkeringsområdet vil ske i 

samarbejde med Lufthavnen.  

 

I grundløsningen placeres en station umiddelbart nord øst  for den 

nuværende terminalbygning. Perronen placeres i forlængelse af pladsen 

foran terminalen umiddelbart øst for bygningen, så perronen frem står som 

en forlængelse af fortovet foran terminalen.  

 

På pladsen foran terminalen krydser banen to overdækkede hovedgangveje 

mellem terminalbygningen og parkeringshuset. Fodgængerpassagerne 

sikres ved anvendelse af både signaler og bomanlæg, og der skal etableres 

hegn, som sikrer, at fodgængere ikke krydser banen udenfor de sikrede 

overgange.   
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Banen vil desuden beslaglægge en del af den nuværende plads foran 

terminalen, så busholdepladserne må ændres fra 45 graders parkering til 

længdeparkering langs to  separate busperroner. Det nuværende antal af 

busholdepladser opretholdes.  

 

Ved  tilvalg af  perron til 300 meter lange tog ændres busholdepladser på 

samme måde som i grundløsningen (90 meter lang perron). Det samme 

gÞlder omlÞgning af vejen òPassagerterminalenò, hvor den lange perron 

dog vil skulle følge banen over banebroen. Derudover vil den lange perron 

medføre et yderligere indgreb i parkeringsområdet P6, hvor antallet af p -

båse vil blive reduceret, og adgang til området samt parkeringssøgning vil 

blive  besværliggjort.  

 

Banen krydser vest for terminalbygningen to adgangsveje mellem 

Passagerterminalen og Cirrusvej. Den østlige af adgangsvejene lukkes, 

mens den vestlige, der også er adgangsvej til Zleep Hotel Billund, flyttes 

ca. 100 meter, hvor der kan et ableres en vejbro over banen. Denne vej vil 

kunne benyttes som adgangsvej for beredskabet.  

 

Ved Båstlundvej krydser banen under den eksisterende vej, ved at der 

etableres en vejbro. Herefter følges Båstlundvej på vestsiden af den 

eksisterende vej,  frem til  umiddelbart  nord for Nordmarksvej , hvor der  på 

strækningen mellem de to rundkørsler ved Granvej og Båstlundvej  

etableres en station  (Billund by/Legoland) . Indkørslen til stationen tilsluttes 

Nordmarksvej i et firegrenet kryds overfor indkørslen til parker ingsområde 

P2. Som grundløsning etableres 90 meter lange perroner , mens der som 

tilvalg vil kunne etableres perroner til betjening af 300 m lange tog . I den 

forbindelse vil perronen forlænges mod nord, så den samlede 

perronlængde bliver 288 meter.  

 

Altern ativ station Billund Lufthavn  

Alternativt til placeringen  ved terminalbygningen kan stationen ved Billund  

Lufthavn placeres langs Lufthavnsvej, hvorved banen  føres nord om 

parkeringshuset mellem Lufthavnsvej og òPassagerterminalenò. Hermed 

friholdes pladse n foran terminalen for banetrafik, så passagererne ikke skal 

krydse banen for at komme frem og tilbage til parkeringshuset. Løsningen 

krÞver, at vejen ôPassagerterminalenô forlÞgges mod syd for at give plads 

til såvel spor -  som stationsanlæg.  Som tilvalg f orlænges perronen til 288 

meter, så der kan holde 300 meter lange tog.  

 

Vest for den alternative station langs Lufthavnsvej, krydser banen 

Passagerterminalen og Båstlundvej umiddelbart syd for rundkørsel. 

Passagerterminalen og Båstlundvej vil blive ført ov er banen på vejbroer og 

banen vil herefter have samme forløb som i grundløsnin gen.  

 

 

Alternativ station Billund by/Legola n d  

Alternativt til placeringen nord for Nordmarksvej kan stationen ved Billund 

by/Legoland placeres syd for Nordmarksvej. I denne løsn ing krydser banen 

Nordmarksvej i en sikret overkørsel . Der findes umiddelbart syd for 
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Nordmarksvej en grusbelagt parkeringsplads  og b anen krydser 

adgangsvejen til p -pladsen  i en sikret overkørsel.  

 

Som tilvalg forlænges perronen mod syd til 288 meter, så d er kan holde 

300 meter lange tog  og det  vil være nødvendigt at ekspropriere og nedrive 

to parcelhuse.  
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3 Forudsætninger  

Dette k apit el beskriver de forudsætninger, der er lagt til grund for 

projekteringen af Ny bane til Billund .  

3.1  Stationering  

I Ny bane til Bil lund undersøges tre mulige løsninger for den nye bane ; 

Nordlig Jellingløsning, Sydlig Jellingløsning og Gadbjergløsningen . 

 

Den Nordlige Jellingløsning og den Sydlige Jellingløsning  har deres udspring 

i Jelling og kaldes derfor samlet for Jellingløsningern e. De to Jellingløsnin -

ger har fælles tracé i de første ca. 5 km , hvor efter de forgrener sig i 

henholdsvis  en nordlig og en sydlig løsning , for så at mødes igen lige vest 

for Lufthavnsvej i Billund  og have fælles tracé .  

 

Den tredje løsning , Gadbjergløsnin gen,  udspringer i Mølvang og føres langs 

den eksisterende Holstebro -Vejle -bane  over Gadbjerg , hvorfra den løber i 

eget tracé frem til  vest for Lufthavsvej i  Billund. Vest for Lufthavnsvej 

forløber Gadbjergløsningen  i samme tracé som Jellingløsningerne.  

 

De tre løsninger er inddelt i delstrækninger , inden for hvilke der anvendes 

forskellige stationeringer, da delstrækningerne dels løber l angs 

eksisterende bane og følger  dennes stationering  og dels har forskellige 

længder.  I de tilfælde hvor eksisterende ban es stationering anvendes , 

angives dette med km, mens der , hvor ny stationering anvendes , angives 

st.  

 

Jellingløsninger -  Østlige delstrækning  

km 99+8 00  Start spor langs  eksisterende Holstebro ï Vejle bane  

km 98+705  Slut spor langs  eksisterende Holstebro  ï Vejle bane  

 

st. 1+200  Afgrening  fra eksisterende  Holstebro  ï Vejle bane  

Start  nyt tracé  

st. 4+600  Slut  østlig delstrækning  

 

Jellingløsninger -  Nordlig delstrækning  

st. 4+600  Start nordlig delstrækning  

st. 16+300  Slut nordlig delstrækning  

 

Jellingløsninge r -  Sydlig delstrækning  

st. 4+600  Start sydlig delstrækning  

st. 16+840  Slut sydlig delstrækning  

 

Gadbjergløsning -  Gadbjergdelstrækning  

km 96+ 734  

 

Start krydsningsspor på eksisterende Holstebro ï Vejle 

bane  

km 9 3+ 000

  

Slut krydsningsspor på eksisterende Holstebro ï Vejle 

bane  
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km 92+600/  

st. 0 +000  

Afgrening eksisterende Holstebro -Vejlebane/  

Start ny bane Gadbjerg ï Billund  

st.  11+ 47 0 Slut ny bane Gadbjerg ï Billund  

Fælles vestlig delstrækning  

st. 16+300  Start vestlig delstrækning  

st. 19+148  Slut vest lig delstrækning  

 

Den sydlige og den nordlige delstrækning starter i samme geografiske 

punkt  i st.  4+600. Overgangen til den fælles vestlige delstrækning sker i 

samme geografiske punkt , men da delstrækningerne har forskellige 

længder vil punktet være i  st.  16+300 for den nordlige delstrækning , i st.  

16+800 for den sydlige delstrækning  og i st. 11+ 47 0 for 

Gadbjerg delstrækningen . 

 

I Ny bane  til  Billund er desuden undersøgt følgende tre alternativer og to 

tilvalg.  

 

¶ Alternativ station syd for Nordmarksvej  

¶ Alte rnativ nedgravet station Billund Lufthavn  

¶ Alternativ station langs med Lufthavnsvej  

 

¶ Tilvalg med etablering af 288 lange perroner til betjening af 300 m 

lange tog  

¶ Tilv alg med etablering af  signalregulering på Fårupvej i Jelling  

 

Det ene alternativ òAlternativ station syd for Nordmarksvejò medfßrer en 

forlængelse af den vestlige delstrækning, således at denne slutter i st. 

19+528.  

 

Alternativet med nedgravet station ved Billund Lufthavn  er ikke omfattet af 

dette fagnotat, men en nærmere beskrivelse frem går  af  Bilag 2. 

 

De tre undersøgte løsninger , beskrevet i dette fagnota t , består af følgende 

delstrækninger:  

 

Nordlig Jellingløsning  Østlig delstrækning  

Nordlig delstrækning  

Vestlig delstrækning  

 

Sydlig Jellingløsnin g  Østlig delstrækning  

Sydlig delstrækning  

Vestlig delstrækning  

 

Gadbjergløsningen      Gadbjerg delstrækning  

Vestlig delstrækning  

3.2  Geoteknik  

Der er udført en  indledende geoteknisk screening  med udgangspunkt i 

jordartskort / 2/  og oplysninger fra boringsdatabasen Jupiter / 1/ .  
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Jordartskort  giver en indikation på,  hvad der kan forventes under det 

øverste mulddække , da oplysningerne på jordartskortene er baseret på 

nedstik udfø rt til 1 m under terræn .  

 

Ved gennemgang af  boringsdatabasen Jupiter / 1/ fandtes ingen 

geotekniske boringer i umiddelbar nærhed af den planlagte linjeføring  for 

Gadbjergløsningen . 

 

Der er i vinter/forår 2017 udfør t geotekniske forundersøgelser på 

screeningsniveau for at få en n ærmere kortlægning af de faktiske 

funderingsforhold og herunder afgrænsning af blødbund. Relevante 

resultater  heraf er indarbejdet i projektet og vil ligeledes blive  anvend t  i 

Banedanmarks be slutningsgrundlag  / 21 / . 

 

Inden detailprojektering en skal de r gennemføres mere detaljerede 

geotekniske undersøgelser for bl.a. at kortlægge de endelige afgravnings -

niveauer, funderi ngsmetoder og funderingsdybder.  

3.3  Op måling  

I nden detailprojekteringen skal der foretages en egentlig opmåling af  hele 

strækningen langs den nye bane, samt af  eksisterende spor  mellem 

Gadbjerg og Jelling  for  at fastlægge sporene med en højere nøjagtighed.   

 

I forbindelse med forundersøgelsern e er eksis terend e spor samt broen ved 

Allé vej alene indmålt med GPS.  Opmålingen kan medføre mindre tilpas -

ninger af anlæggene.  

 

Terrænmodellen er fastlagt på baggrund af punktskyer fra en flyscanning , 

der stammer fra den nationale database (DHM -Danmarks hø jdemodel) , og 

som har  en nøjagtighed på 0,0 5 m vertikalt og -0, 15 m  horisontalt .  

3.4  Ledningsoplysninger  

Der er indhentet foreløbige ledningsoplysninger i LER.  En oversigt over de 

ledninger, der berøres i drifts -  og anlægsfase, fremgår af bilag 1 . Det er en 

forudsætning , at ledningsdriften så vidt muligt opretholdes under anlægs -

arbejdet.  

3.5  Broer  

Sporbærende broer skal projekteres efter  gældende banenorm BN1 -59 -4, 

"Belastnings -  og beregningsforskrift for sporbærende broer og 

jordkonstruktioner" / 3/ .  Vejbroer projekteres i henhold til Vejdirektoratets 

"Broer -  Vejledning til Belastnings -  og beregningsgrundlag"  / 4/ . Alle broer 

projekteres i øvrigt i henhold til gældende Eurocodes og  danske nationale 

annekser  / 5/ .  
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Det forudsættes for alle typer broer, at der opnås levetider på 120 år. 

Heraf skal de første 25 år være uden større reparationer.  

3.6  Geometriske forudsætninger  

Broer over jernbanen udf ormes, så der kan etableres anlæg til kørestrøm.  

Det betyder, at der for vej broer  og overført faunapa ssage  forudsættes en 

frihøjde på 5,675 meter plus kurve og tillæg  til overhøjde . Der er  heri  

indregnet et tillæg på 0,2 meter af hensyn til fremtidig sporv edligeholdelse 

og byggetolerancer. Dermed overholdes krav til frihøjde under nye broer 

over elektrificerede baner i henhold til Banedanmarks  òFritrumsprofiler ò 

/ 6/ . 

 

For vej broer  og overførte faunapassager  forudsæt tes desuden en afstand 

fra centerlinje n af spor et  til brosøjler og brovederlag på 4,0 meter plus 

tillæg for overhøjde af spor og kurvetillæg. Dermed  overholdes krav anført 

i BN1-59 -4 Belastnings -  og beregningsforskrift for sporbærende broer og 

jordkonstruk tioner  / 3/ . For vej broern e er bredde n mellem autoværn i 

overensstemmelse med  Vejregler for vejes geometri over og under broer, 

nov. 1998.  

 

For sporbærende broer gælder  geometrikrav som indeholdt i  BN1-59 -4 / 3/ . 

Oversigtsforhold og signalsynlighed i forbindelse med broerne er ikke 

undersøgt nærmere.  

 

Ved projekteringen af banens horisontalgeometri er det forsøgt at undgå 

huse, ejendomm e, fortidsminder, højdepunkter og vandhu ller. Horisontal 

og vertikal geometri  projekteres i henhold til Banedanmarks òSporregler 

1987 ò / 7/ .  

 

De veje der berøres i forbindelse med etableringen af Ny bane til Billund  

eller i forbindelse med anlæg af nye v eje er projekteret i henhold til 

gældende vejregler  / 8/ .   

3.7  Elektrificering  

Elektrificering af banen projekteres ikke som en del af Ny bane til Billund , 

men kan eventuelt blive udført senere i forbindelse med Elektri ficerings -

programmet. Der skal i givet fald etableres et anlæg til kørestrøm, 

inklusive master og køreledninger mm . og eventuel transformerstation,  

langs hele banestrækningen. Broer og bygværker er dog projekteret 

således, at de er forberedt til elektrific ering.  
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3.8  Baneanlæg  

Den nye bane til Billund  anlægges som 60 E2 skinner på betonsveller i 

skærveballa st.  Sporet dimensioneres til et akseltryk på op til 22,5 ton. Der 

projekteres til en strækningshastighed på 120 km/t.  

 

Der etableres desuden et krydsningsspor ved Billund Lufthavn med 

standardopbygning ifølge banenorm BN1 -6-6 Tværprofiler for ballasteret 

spor  / 9/ . Da der er tale om en  bane, som  er en del af det TransEuropæiske 

Net  (TEN strækning ),  vil de gældende TSI -kra v / 9/  blive overhold t . 

 

Valg af funderingsform for banen er fastsat ud fra banenorm BN1-8-1 

Underbygning  / 11 / . Jordarter, der er karakteriseret som blødbund (K 0) , må 

ikke f indes under banen . Blødbund (K0)  skal erstattes af komprimeret 

friktions fyld , når der arbejdes under grundvandsspejlet , men hvis der 

indbygges jord over grundvandsspejlet , kan der anvendes K2 råjord.  

3.9  Sikringsanlæg  

Udrulningen af Signalprogrammet på strækni ngen fra Vejle til Herning  var 

som udgangspunkt fastlagt til  år 2019 , der er sammenfaldende med  den 

oprindelige  anlægsperiod e for Ny bane til Billund .  Signalprogrammet er 

imidlertid forsinket og forsinkelsen kan påvirke ibrugtagningen af Ny bane 

til Billun d. Desuden er anlægsperio den for Ny bane til Billund  p.t . ikke 

kendt. Overordnet set forudsætter Ny bane til Billund , at anlæggelsen af 

strækningen fra Jelling til Billund koordineres med udrulningen af 

Signalprogrammet.   

 

Der  er yderligere  følgende to for udsætninger :  

 

¶ At den sikringstekniske løsning tager udgangspunkt i Banedanmarks 

normer og anlægsbestemmelser for signal -  og sikringsanlæg gældende 

for sidebaner.  

 

¶ At den sikringstekniske løsning baseres på, at det nye signalsystem 

(ETCS niveau 2) er indfø rt på Vejle ïHerning strækningen, og at Billund -

banen tilsvarende udstyres med det nye signalsystem. Banen 

forudsættes tilkoblet Banedanmarks trafikstyring.  

3.10  Krydsninger med veje og stier  

Samtlige krydsninger mellem veje/stier og bane skal etableres i henhol d til  

Bekendtgørelse nr. 115 af 31 januar 201 4 / 17 /  og Vejdirektoratets vejregel 

òHåndbog om Planlægning af vejkryds i åbent land ò fra  oktober 2012  / 18 / .  

 

Banedanmarks anl ægsbestemmelser for etablering af overkørsler: SODB ï 

Sikrings -anlæggene og Deres Betjening . Anlægsbestemmelser for 
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Automatisk sikrede overkørsler, marts 2014 / 19 /  gælder ikke for dette 

projekt, da der er tale om e t nyanlæg, som skal følge signalprogrammet . 

3.11  Faunapassager  

Planlægning og dimensionering af faunapassager sker ud fra Vejledning om 

fauna og menneskepassager  / 12 / . I beskrivelsen af faunapassager er der 

refereret ti l bestemte typer , som er nærmere beskrevet i afsnit 5.7 .  

3.12  Afvandingsanlæg  

Det fremtidige afvandingssystem projekteres i henhold til Banenorm BN1 -

11 -1 Afvanding af sporarealer  / 13 /  og Banenorm BN3 -12 -2 Vejledning til 

miljø og vandløbssager i forbindelse med afvandingsanlæg  / 14 / .  

3.13  Arealer  

Efter fastlæggelse af linjeføringe rne er alle berørte ejendomme gennem -

gået  med henblik på at vurdere indgrebene på den enkelte ejendom. 

Indgrebene kan opdeles i følgende kategorier:  

 

¶ Ejendomme, der permanent sk al afstå arealer , herunder også 

bygninger mm.  til anlæggene.  

¶ Ejendomme, der midlertidig t  skal afstå arealer til arbejdsarealer,  

arbejdspladser, mellemdepot for jord, udsætningsområder  mv.  

¶ Ejendomme, der skal afstå arealer som følge af, at ledninger skal 

om lægges.  

¶ Ejendomme, der pålægges servitutter til sikring af broanlæg og el -drift . 

 

De berørte ejendomme er alle behandlet i fagnotatet om Arealforhold  / 16 / .  

 

Der er ikke udpeget arealer til udsætning af jord.  

 

Det forventes, at så meget som muligt af den opgravede jord vil blive 

genindbygget i projektet. Dette vil ske i det omfang, det er anlægsteknisk, 

miljømæssigt og logistisk muligt. Der er i projektet udpeget få afskårne 

arealer, som vil kunne anvendes til udsæt ning af overskydende jord. 

Modellering af disse vil ske i de senere faser af projektet under hensyn -

tagen t il de landskabelige forhold mm.  

3.14  Servitutter  

Der er for hver berørt ejendom foretaget en udskrift af tingbogen for at 

vurdere, om der eventu elt er tin glyst servitutter, som  kan have betydning 

for anlæggets placering. Det er dog ikke umiddelbart muligt at identificere 

samtlige servitutberettigede, der berøres af anlæggene. Det vil kræve en 

http://www.bane.dk/visSideforloebbeholder.asp?artikelID=6891
http://www.bane.dk/visSideforloebbeholder.asp?artikelID=6979
http://www.bane.dk/visSideforloebbeholder.asp?artikelID=6979
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detaljeret gennemgang af samtlige ejendomme . Øvrige servitutter e r 

behandlet i fagnotatet Areal forhold  / 16 / .  
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4 Gennemgang af anlæg  

Dette k apit el beskriver  nye anlæg og ændringer af veje, stier og andet ,  

som er en følge af Ny bane til Billund .  

4.1  Generelt for løsningerne  

Det er beslut tet, at Ny bane til Billund  udfør es som en stikbaneløsning , og 

der  er udarbejdet tre mulige løsninger for den nye bane ; Nordlig 

Jellingløsning, Sydlig Jellingløsning og Gadbjergløsningen . 

 

De to af løsningerne har deres udspring i Jelling og kaldes derfor samlet for 

Jellingløsningerne. De to Jellingløsninger har fælles tracé i de første ca. 5 

km, hvorefter de forgrener sig i hhv. en nordlig og en sydlig løsning, for så 

at mødes igen lige vest for Lufthavnsvej i Billund og have fælles tracé. Den 

tredje løsni ng udspringer i Mølvang og føres langs den ek sisterende 

Holstebro -Vejle -bane  over Gadbjerg, hvorfra den løber i eget tracé frem til 

vest for Lufthavsvej i Billund. Vest for Lufthavnsvej vil Gadbjergløsningen 

forløbe i samme tracé, som Jellingløsningerne.  

 

De tre grundløsninger er for overskuelighedens skyld inddelt i en række 

delstrækninger, som fremgår af  Figur 2.  

  

 

Figur 2 : Ny bane til Billund er for Jellingløsningerne  inddelt i en østlig 

del strækning, en sydlig delstrækning , en nordlig delstrækning , og en vestlig 

del strækning , mens Gadbjergløsningen omfatter  Gadbjergdelstrækningen og den 
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vestlige delstrækning . Tallene (km /st ) refererer til stationeringen af 

banestrækningerne.  

 

De tre grundløsninger omfa tter følgende kombinationer af delstrækninger:  

 

Nordlig Jellingløsning:  Østlig delstrækning  

Nordlig delstrækning  

Vestlig delstrækning  

 

Sydlig Jellingløsning:   Østlig delstrækning  

Sydlig delstrækning  

Vestlig delstrækning  

 

Gadbjergløsningen:  Gadbjergdelstræ kning  

Vestlig delstrækning  

4.2  Jellingløsninger  -  Østlig delstrækning  

Den østlige delstrækning går fra lige vest for Fårupvej  i Jelling  (km 

99+ 800) og frem til afgrening fra eksisterende bane (km 98+705/ st. 

1+200), herfra videre  til øst for krydsningen med Bre dsten Landevej ( st.  

4+600). På strækningen passeres Gl. Viborgvej med en sikret overkørsel, 

og Gammelbyvej /Kiddegårdsvej , der krydses af banen, lukkes.  

 

Der er på strækningen to vandløb, der krydses af banen samt en §3 -

beskyttet sø, som ligger inden for b anens tracé.  Der etableres en fauna -

passage på strækningen. Langs med banen etableres der midlertidigt to 

arbejdspladser , og der  fremkommer to steder afskårne arealer, som vil 

kunne benyttes til eventuel udsætning af overskudsjord.  

4.2.1  Tilslutning til eksister ende bane  

Den østlige delstrækning, der er fælles  for nordlige og sydlig Jellingløsning , 

kobles på eksisterende Holstebro -Vejle bane  lige vest for Fårupvej  i Jelling , 

hvor der ilægges et sporskifte. Herfra løber det nye spor de første ca. 

1.200 m parallelt  med det eksisterende spor på banedæmningen, hvorefter 

den afgrener  (km 98+705/st. 1+200) og løber i nyt tracé.  

4.2.2  Broer, veje og stier  

4.2.2.1  Stitunnel ved Jelling Friluftsbad  

Stitunnellen ved friluftsbadet bevares, men den skal forlænges, da banen 

bliver bredere.  

 

Den eksisterende sti syd for krydsningen forlægges og tilpasses den nye 

tunnel. Det forventes, at det er nø dvendigt at etablere støttemure  langs 

ringvejen for at tage højde for niveauforskellen mellem sti og vejen.   
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Figur 3 . Stien under banen ved Jelling Friluftsbad vil blive længere, da banen 

udvides.  

4.2.2.2  Sikret overkørsel Gl. Viborgvej ( st.  2+ 570 )  

Ved krydsningen med Gl. Viborgvej etableres en sikret overkørsel.  

 

 

Figur 4 . Der etableres en sikret overkør sel, hvor banen krydser Gl. Viborgvej.  

 

Linjeføringen for den eksisterende Gl. Viborgvej fastholdes, og da læng -

deprofilet for banen ligger i niveau med vejen, skal der heller ikke justeres 
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i vejens længdeprofil for at etablere en sikret overkørsel. De vej tekniske  

forhold er derfor uændrede ud  over etableringen af en sikret overkørsel.  

 

Den sikrede overkørsel placeres i en kurve mellem en å (Kiddebæk) mod 

nord og en indkørsel mod syd.  Åen forlægges  både øst og vest for Gl. 

Viborgvej  (se afsnit 4.2.4.1 ) .  

 

4.2.2.3  Krydsning med Gammelbyvej /Kiddegårdsvej  ( st.  3+450)  

Ved krydsningen med Gammelbyvej /Kiddegårdsvej  lukkes vejen, og den 

omlægges ad det eksisterende vejnet. Fra krydset 

Gammelbyvej /Kiddegårdsvej -Mølvangvej bliver der omkørsel ad  

Mølvangvej via Gl. Viborgvej og Hærvejen til krydset Hærvejen -

Gammelbyvej /Kiddegårdsvej . Omvejskørslen har en længde på ca. 2,5 km.  

 

 

Figur 5 . Gammelbyvej /Kiddegårdsvej  lukkes og trafikken omlægges ad 

eksisterende veje i området.  
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4.2.3  Stationer og perroner  

Der etableres ingen nye stationer eller perroner på østlig delstrækning.  

4.2.4  Afvandingsanlæg og vandløbskrydsninger  

4.2.4.1  Kiddebæk ( st.  2+ 450)  

Strækningen st.  0+000  (km 99+ 800)  ï 2+450 afvander til Kiddebæk, som 

udgør den øvre del af Omme Å. De r etableres grøfter på venstre og højre 

side af banen med udløb i vandløbet under vandniveau for at undgå 

erosion. Nedsivning er ikke mulig på strækningen uden for Jelling idet der 

er mindre end  3 meter til grundvandsspejlet.  

 

I Jelling er der over 10 met er til grundvandsspejlet, men mulighederne for 

nedsivning er dog begrænsede på grund af leret jord.  

 

Kiddebæk skal forlægges både øst og vest for Gl. Viborgvej. På vestsiden 

skal vandløbet forlægges mindst 10 meter i nordlig retning. På østsiden 

skal vandl øbet forlægges ti l et forløb vinkelret på banen.  

4.2.4.2  Kiddebæk/Tøsbybæk ( st.  3+950)  

Strækningen st.  2+450 ï 4+750 afvander til et dybdepunkt i terrænet 

uden en egentlig recipient. Nedsivning er ikke muligt, da der er  mindre end  

3 meter til grundvandsspejlet. De r etableres i stedet grøfter på banens 

venstre og højre side med afløb til en ny rørledning til Kiddebæk/  

Tøsbybæk.  

 

Alternativt afledes banevand til grøfter langs Gammelbyvej/Kiddegårdsvej 

eller via tilløbet til Tøsby Bæk i st.  5+000. Banen afskærer et t opografisk 

opland på 132 ha, der afvander til en banegrøft på banens højre side.  

4.2.4.3  Beskyttet sø og vandløb ( st.  4+550)  

Banen krydser en §3 -beskyttet  sø,  som nedlægges som følge af Den nye 

bane til Billund . Umiddelbart øst for den §3 -beskyttede sø findes  et s tørre 

vandløb , som  får afløb til banegrøften på banens venstre side.  

4.2.5  Eksisterende krydsende ledninger  

Der er identificeret  en række ledninger, som  krydser østlig delstrækning og 

disse fremgår af Bilag 1. Omfanget a f ledningsomlægninger ne er endnu 

ikke fastlagt, men vil ske i senere faser af projektet.  

4.2.6  Faunapassager  

Der etableres en faunapassage ved banens krydsning med Kiddebæk. 

Passagen udføres som en vådpassage over bækken af typen B1  (se evt. 

afsnit  5.7 )  med naturlige banketter i forlængelse af vandløbsbrinkerne. 

Passagen udføres vinkelret på banen for at minimere længden og sikre et 

tilstrækkeligt tunnelindeks  / 12 / . Etableringen vil indebære en forlægning af 

vandløbet over en strækning på ca. 100 m.  
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Tabel 1 . Faunapassager ved den østlige delstrækning  / 12 / .  

Faunapassage ved 

Kiddebæk  st. 2+ 47 0 

Der etableres en våd underføring  ve d vandløb med 

naturlige banketter  i forlængelse af vandløbs -

brinkerne , type B1 .  

 

En nærmere beskrivelse af faunapassagen findes i fagnotatet om Natur og 

overfladevand  / 15 / .  

4.2.7  Arbejdspladser og afskårne arealer  

Der vil i forbindelse med anlægsprojektet blive etableret to midlertidige 

arbejdspladser langs den østlige delstrækning, hvor der vil blive anbragt 

skurvogne, oplag, materiel mm. Derudover findes der langs den østlige 

delstrækning to steder afskårne arealer, s om vil kunne anvendes til 

eventuel udsætning af overskudsjord.  

 

Som udgangspunkt vil der , ud over de enkelte arbejdspladser , forskellige 

steder langs banen være brug for et midlertidigt arbejdsareal langs hele 

banen i en bredde af fem meter fra hegnsgrænse n. Hegnsgrænsen 

markerer det areal, der inddrages permanent til banen.  

 

Arbejdspladser og afskårne arealer er oplistet i nedenstående tabeller og 

behandles nærmere i fagnotatet om Arealforhold  / 16 / . 

 

Tabel 2 . Midlertidige arbejdspladser på den østlige delstrækning  

Km 99+700 ï 99+800  Arbejdspladsen har et areal på ca. 2.323 m 2, og er 

placeret syd for den nye bane.  

 

Km 99+000 ï 99+200  Arbejdspladsen har et areal på ca. 1.550 m 2, og er 

placer et syd for den nye bane.  

 

 

Tabel 3 . Afskårne arealer til evt. udsætning af jord på østlig delstrækning  

st. 1+500 ï 1+800  

 

Det afskårne område har et areal på ca. 18.000 m 2, 

og er placeret mellem den eksisterende og den nye 

bane.  

 

st. 2+150 ï 2+450  

 

Det afskårne område har et areal på ca. 9.000 m 2, og 

er placeret syd for banen ved Kiddebæk.  

 

4.3  Jellingløsninger -  Nordlig delstrækning  

Den nordlige delstrækning forløber fra øst for kryds ningen med Bredsten 

Landevej (st.  4+600) til vest  for krydsningen med Lufthavnsvej (st. 

16+300 ) . På strækningen passeres Bredsten Landevej med en banebro, 

Åstvej og Lufthavnsvej overføres på en vejbro. Der etableres sikrede 
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overkørsler på Nørupvej og på Førstballevej. Fem mindre veje, der krydses 

af bane n, lukkes.  

 

Der er på strækningen 11 vandløb og søer, der krydses af banen, og der 

etableres fire faunapassager på strækningen . Langs med  den nordlige 

delstrækning  etableres der midlertidigt fire arbejdspladser og seks steder 

fremkommer  der afskårne areal er, som vil kunne benyttes til eventuel 

udsætning af overskudsjord.  

 

4.3.1  Broer, veje og stier  

4.3.1.1  Krydsning med Hærvejen ( st.  5+250)  

Ved krydsningen med Hærvejen lukkes vejen og omlægges ad det 

eksisterende vejnet.  Omvejskørslen har en længde på ca. 500 m eter .  

 

 

Figur 6 . Hærvejen lukkes, hvor banen krydser vejen, og den omlægges af 

eksisterende veje i området som vist på kortet.  
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4.3.1.2  Banebro Bredsten Landevej (st.  6+025)  

Ved Bredsten Landevej etableres en banebro, der fører banen over 

Bredsten L andevej. Linjeføringen for den eksisterende Breds ten Landevej 

fastholdes. Længde profilet for banen ligger ca. 4,1 meter over Bredsten 

Landevej, og vejen skal sænkes ca. 2,5 meter for at opnå en tilstrækkelig 

frihøjde til broen.  I anlægsfasen etableres og a nvendes en interimsvej.  

 

 

Figur 7 . Banen krydser Bredsten Landevej på en banebro.  

 

Vejen under banebroen er dimensioneret ud fra en hastighedsgrænse på 

80 km/t. Mødesigten er 240 meter, hvilket er mindre end den eksist erende, 

dog o verholdes minimums sigtelængden for stopsigt og mødesigt, men der 

vil ikke være mulighed for overhaling.  

 

Ved at sænke vejen øges arealbehovet til skråningsanlægget på en 

strækning på ca. 500 meter. Forøgelsen er ca. 4 -5 meter på hver side af 

vejen. Der er  i alt to indkørsler til ejendomme samt en tilslutning af en 

markvej, som skal justeres ca. 30 -40 cm i højden.  

4.3.1.3  Sikret overkørsel Nørupvej (st.  7+575)  

Ved krydsningen med Nørupvej etableres en sikret overkørsel. Linje -

føringen for den eksisterende Nørupvej  fastholdes. Længdeprofilet for 

banen ligger lavere end  vejen, og den ne justeres for at etablere en sikret 

overkørsel med banen. De vejtekniske forhold er derfor uændrede ud over 

etableringen af en sikret overkørsel. Den sikrede overkørsel placeres i et 

åbe nt terræn med gode sigtforhold.  
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Figur 8 . Ved krydsningen af Nørupvej etableres  en sikret overkørsel.  

4.3.1.4  Krydsning med Grønhøjgårdvej ( st.  8+725)  

Ved banens krydsning med Grønhøjgårdvej lukkes vejen, og der bliver 

omkørsel ad det eks isterende vejnet. Fra krydset Grønhøjgårdvej/ 

Rostrupvej er der omkørsel via Rostrupvej, Førstballevej og Lilkildevej til 

krydset Lilkildevej/Grønhøjgårdvej. Omkørslen har en længde på ca. 2,2 

km.  

 

 

Figur 9 . Grønhøjgårdvej lukkes v ed banens krydsning af vejen.  

4.3.1.5  Sikret overkørsel Førstballevej (st.  9+975)  

Ved krydsningen med Førstballevej etableres en sikret overkørsel. 

Førstballevej ligger ca. 1,4 meter over banen og skal derfor sænkes 

tilsvarende for at etablere en sikret overkørsel .  






































































































































































































